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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce vychází z poznatků současného školského

managementu a zabývá se pozitivní změnou image školy. Na konkrétním příkladu

popisuje metody měření a analýzy image speciální školy, stanovuje strategii

pro sestavení plánu změny image a jeho realizaci. I přes svou určitou specifičnost

může poskytnout obecný návod změny image i ostatním typům škol.

Summary:

This final bachelor report comes out of contemporary school management

findings and is engaged in a positive change of the school image. Based on the

concrete example this report describes the methods of measurement and analysis

of special school image, assigning of image-changing plan strategy and its

implementation. Despite its certain unique character it could provide a general

image change outline even for other types of schools.
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Motto: „Každá firma, každá instituce vědomě nebo nevědomě vytváří určitý

obraz. A jestliže tak tomu je, potom je lepší to provádět cíleně a profesionálně." [i]

1 Úvod

Reforma českého školství s sebou přinesla a stále ještě přináší nové prvky

do života jednotlivých škol. Ve snaze udržet s těmito změnami krok přijímají

všechny typy škol různá opatření, která mají vést k zefektivnění jejich činnosti.

Jedním z faktorů efektivně fungující školy je také její vlastní image. Některé školy

s nepříznivou image bojují dlouhodobě. Patří mezi ně základní školy praktické,

bývalé zvláštní školy. Původní zcela nesmyslný název nijak ke kladnému postoji

veřejnosti nepřispěl a stigmatizuje absolventy, ale i učitele dokonce ještě dnes.

Přitom atmosféru a vnitřní kulturu by těmto školám mohly mnohé jen závidět.

Ačkoliv se základní školy praktické o svou image v minulosti zasloužily jen

málo, v dnešní době je více než jasné, že chtějí-li si zajistit budoucnost, musí

na budování vlastní image programově pracovat. A v tomto směru může být práce

nápomocná nejen managementu těchto škol, ale i širší pedagogické veřejnosti.

Na řešeném příkladu konkrétní školy se seznámí s teoretickými východisky

problematiky image školy, se způsoby a metodami měření image, její analýzy,

s určením strategie dalšího postupu a sestavením vlastního plánu pro pozitivní

změnu image.

Opatření učiněná v tomto směru se ovšem projeví až v delším časovém

horizontu. Proto se bude muset management těchto škol obrnit jistou dávkou

trpělivosti. Záležitost je o to složitější, že činnosti spojené se zlepšováním image

zasahují prakticky do všech okruhů manažerské práce, od plánování přes

komunikaci a řízení lidských zdrojů až po kontrolu.
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2 Image školy

Prohlubující se konkurenční prostředí ve školství stále více nutí jednotlivé

managementy škol zaměřovat se na trh školy. Má-li škola v tržním prostředí uspět,

musí se zákonitě zabývat otázkami jako je: velikost svého trhu, možná poptávka,

stanovení cílové skupiny žáků nebo studentů, kvalita a diferenciace kurikula,

uplatnění absolventů na trhu práce atd. Pro rozhodování žáků nebo studentů,

popř. jejich rodičů o budoucím studiu je pak důležitým faktorem image školy.

„Image školy je souhrn všech představ, poznatků a očekávání spojených

s daným vzdělávacím subjektem, s učiteli nejen současnými, ale i s bývalými, se

studenty nejenom současnými, ale i s absolventy a jejich předpokládanými

znalostmi". [2]

Z výše uvedeného vyplývá, že image školy je určitou veřejnou představou,

obrazem, podobou, kterou škola získala nejen v očích žáků, studentů nebo rodičů,

ale také v očích vlastních zaměstnanců. Bohužel má často veřejnost vytvořenu

představu o školách na základě neúplných nebo nepřesných informací. Zejména

média mnohdy až vytrvale poskytují školám negativní reklamu medializováním

všemožných jevů ve škole, jen ne každodenního vzdělávacího procesu. Výsledkem

je nepříznivý pohled veřejnosti a skutečná kvalita školy je v praxi méně důležitá

než její prestiž a reputace. [5]

2.1 Image vs. identita

Prostředkem ovlivňování image školy je její identita, tedy vlastní

jedinečnost, osobitost a vnější odlišnost. Vztahy mezi komponentami identity a

image znázorňuje obrázek č. 1.
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Obrázek 1 - Komponenty image školy, upraveno podle [4]

Jednotlivé složky znamenají [3,4]:

Design školy je vnější, vizuálně vnímatelné ztvárnění artefaktů školy. Patří

sem oblečení zaměstnanců, orientační a propagační materiály, logo, úprava

tiskovin a dopisů, architektura a stav budov včetně okolí školy, vnitřní vybavení

nejen tříd, ale i sboroven, knihovny, tělocvičny, vrátnice atd.

Kultura školy je souhrn norem, zvyků a obyčejů, představ, přístupů a

hodnot ve škole všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných.

Projevuje se v celkovém sociálním klimatu, především ve společném přibližně

shodném náhledu učitelů a dalších zaměstnanců školy na dění uvnitř školy, v jejich

obdobné interpretaci a hodnocení, ale i ve vzhledu budov, učeben, šaten, dvorů,

hřišť, školních jídelen atd., což znamená, že se projevuje materiálně i

nemateriálně, uvnitř i vně školy.

Chování školy představuje způsob chování a jednání všech žáků, studentů

a pracovníků školy navzájem a vůči okolí, dále reakce školy na vnitřní i vnější

podněty. Zde hrají dominantní úlohu způsoby rozhodování ředitelů škol a jejich

zástupců.
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Komunikací školy rozumíme zpřístupnění pravdivých informací všem

subjektům (interním a zejména externím) tak, aby škola byla příznivě vnímána a

přijímána. Důvěryhodnost je podstatnou součástí image.

Produktem školy je pak její kurikulum a jeho šíře, kvalita výuky, inovace

a odlišnosti ve studijní nabídce, úspěchy žáků, profil absolventů, úroveň

pedagogického sboru, mezinárodní spolupráce atd.

2.2 Budování silné, pozitivní image školy

Dobrá image ovlivňuje názory rodičů na školu a tím přímo i přístup žáků

ke vzdělávání. Rovněž působí na pozitivní přístup vyučujících k práci, větší loajalitu

a pocit sounáležitosti se školou. Působením pozitivní image lze dosáhnout

veřejného uznání práce školy. Následující cesty vedou k budování silné image [5]:

Trvalý, pozitivní a vysoce profesionální přístup pracovníků školy. Ten se

projevuje jednak ve vysoké kvalitě práce, ale také ve slušném vystupování,

přirozené disciplině (např. nástupy do vyučovacích hodin), oblékání atd. To vše

odráží klima školy.

Zdravé klima však nevzniká samo, musí být vytvářeno, ovlivňováno a řízeno

vedením školy. V praxi jsou však běžné provozní problémy často povyšovány

nad řešení problémů spojených s úrovní výuky, přístupem k žákům, disciplínou

na pracovišti, mezilidskými vztahy.

Demonstrování výrazné odlišnosti školy nebo studijního programu, které

vycházejí především ze zvláštních schopností školy a odlišují školu od nabídky

konkurence.
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Pravidelná komunikace se všemi významnými partnery školy a veřejností,

vytváření sítě vztahů, v jejímž středu je škola. Využívání zpětné vazby této sítě

pro zlepšení výkonnosti.

Využívání dosažitelných médií ke komunikaci s veřejností nebo vlastních

propagačních materiálů. Prezentace školy na veřejnosti by neměla být nahodilá,

obsah sdělení i jeho forma by měly být profesionálně zpracovány a prezentovány.

Charakteristickým znakem image školy je její silná setrvačnost. V případech

zlepšení, ale i zhoršení kvality práce školy se její image mění velmi pomalu.

K dosažení silné, pozitivní image je třeba dlouholetá práce pracovníků školy.

2.3 Měření image školy

Měřit a vyhodnocovat image lze několika způsoby. Pro zjištění image školy

lze použít metodu analýzy známosti školy a postojů vůči ní, vícefaktorovou metodu

nebo sémantický diferenciál.

2.3.1 Analýza známosti a postojů vůči škole

Tato metoda slouží pro zjišťování dvou hlavních údajů u každé dotazované

cílové skupiny. Prvním dotazem zjišťujeme míru známosti sledované školy a druhý

dotaz pokládáme jen respondentům, kteří školu znají, a zjišťujeme stupeň

přízně. [6]
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Popis metody:

A. míra známosti instituce (povědomí o škole)

První otázka šetření nás informuje o tom, zda cílová skupina respondentů o

uvedené škole ví. Příklad otázky: „Znáte školu xy?" nebo „Co víte o škole xy?".

Pro vyhodnocení lze použít např. následující pětistupňovou škálu:

1. neznám, nikdy jsem o ní neslyšel

[…]

.c
o
c
o
>w
o

zavedení alespoň
3 zájmových
kroužků odlišných
od nabídky jiných
škol

školní rok
2007/2008

škola +
sdružen
í rodičů

škola +
sdružení
rodičů,
prostředky
OPPP

učitelé, externí
spolupracovníci

ředitel školy

EE
Ë
>
"O

zvýšení prestiže
školních
ceremoniálů

dle potřeby škola učitelé Hv
významní lidé z
komunity

ředitel školy

12
re
c
c
a)

uspořádání
tradiční akce

září 2007 grant grant všichni
pracovníci školy

ředitel školy,
poskytovatel
grantu

>w >>
> N

uspořádání
víkendové školní
akce

červen 2007 škola škola +
sdružení
rodičů

všichni
pracovníci školy

ředitel školy

30

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novaPDF.com

etapa
časové zabezpečení

kontrola etapa
plnění materiální finanční personální

kontrola

>o
T3
o
M
a) o re £
c D

změna
systému
třídních
schůzek - 2x
ročně
individuální za
účasti žáka

ihned všichni
pedagogové

ředitel školy,
pedagogická
rada

>o
T3
o
M
a) o re £
c D

bulletin pro
rodiče 2x
ročně

školní rok
2007/2008

škola škola všichni
pedagogové

ředitel školy

t O J*
uspořádání
alespoň 1
akce pro
rodiče a jejich
děti

školní rok
2007/2008

škola škola všichni
pedagogové

ředitel školy

umístění
přímého
odkazu na
školní web ze
stránek města

ihned učitel ICT ředitel školy

ú
k

o
l

zvýšení
publicity školy
v místním
zpravodaji a
lokálním tisku

2 x ročně všichni
učitelé, rada
školy

ředitel školy

D
o

C D
E

o k
M
a) o re

k jasné
prezentaci
školy využít
nástěnku v
centru města -
reportáže z
akcí, nejlepší
žáci atd.

průběžně
podle
potřeby

škola škola pověření
učitelé

ředitel školy

£ D
E

o k

uspořádat 1
společnou
akci s místní
ZŠ

školní rok
2007/2008

zúčastněné
školy

zúčastněné
školy

zúčastněné
školy

odpovědní
pracovníci
škol

nabídnout
spolupráci při
výzdobě
městského
úřadu
vlastními
pracemi

školní rok
2007/2008

škola,
městský úřad

škola,
městský úřad

učitelé Vv a
Pv,
pověřená
osoba MěÚ

ředitel školy,
starosta

Je důležité, aby byla pomocí výše uvedených aktivit a každodenní činnosti

školy veřejnosti zdůrazňována a vyzdvihována odlišnost naší školy. Ta spočívá

v jiném vzdělávacím programu a v jiném edukačním prostředí.

31

Created with novaPDF Printer (www.novaPDF.com). Please register to remove this message.

http://www.novaPDF.com

Ve využívání další velké možnosti ke zvýšení image školy - mezinárodní

spolupráce - mají ovšem školy našeho typu značnou nevýhodu. Tou je absolutní

jazyková neznalost žáků, jež je překážkou navázání spolupráce v této oblasti. Cizí

jazyk se sice dostává od školního roku 2007/2008 do kurikula, ale samy výstupy

učiva tohoto předmětu předpokládají znalost pouze základních jazykových vazeb.

Výše uvedený plán je sestaven na období příštích 15 měsíců a nepokrývá

aktivity a činnosti, které má již ve škole zavedeny a realizovány. Plnění plánu je

nutné kontrolovat průběžně. Po vyčerpání všech úkolů bude vhodné znovu provést

měření image školy a srovnat výsledky. Jejich analýzou pak bude možné zjistit

posun image školy pozitivním nebo negativním směrem a také úspěšnost

a realizovatelnost plánu pro změnu image.
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4 Využitelnost v praxi

Tuto práci lze využít k získání základních teoretických poznatků z oblasti

image školy, lze pomocí ní image změřit a analyzovat a sestavit plán pro její

pozitivní změnu. Práce vychází z posouzení konkrétní školy, která má zcela

specifické podmínky. Tato škola patří mezi typ škol, které se vyznačují malou

velikostí, limitujícím zázemím, nízkou sociální a ekonomickou úrovní žáků i rodičů,

omezeným potenciálem klientů ke spolupráci. Tyto školy nepotřebují vylepšovat

svou image na základě přímého konkurenčního tlaku škol stejného typu. Potřebují

to z důvodu obecného odmítavého postoje veřejnosti.

Chce-li management školy pracovat na pozitivní image své instituce,

poskytuje mu práce vodítko následujícím základním postupem:

s seznámit se s teoretickými poznatky o image organizace a metodami

jejího měření

s vybrat vhodnou metodu pro měření

s stanovit komponenty image

s sestavit dotazník a provést dotazníkové šetření

s analyzovat výsledky

s formulovat vlastní definici žádoucí image

s porovnat výsledky zjištěné a požadované image

s určit strategii pro plán změny

s sestavit plán

s realizovat ho a vyhodnotit ho

s měření image opakovat a sledovat posun
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Tento návod lze aplikovat nejen ve školách určených pro žáky s mentálním

postižením, ale ve všech typech základních a středních škol. Pro ně mohou být

výše uvedená specifika inspirací k zamyšlení při sestavování vlastního plánu

pro změnu image.
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5 Závěr

Chápeme-li image jako dobrou reputaci, dobré jméno, pak je image školy

důležitým činitelem vztahů mezi veřejností a školou. Je obrazem klimatu školy,

přístupu pracovníků školy a práce managementu. Pozitivní image školy pomáhá

kromě získávání nových žáků také k motivování vlastních pracovníků a zvyšování

kreditu samotné školy.

Přestože výsledky vynaloženého úsilí nebudou okamžitě hmatatelné a jasné,

aktivity v této oblasti se rozhodně vyplatí.
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