HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Mgr. Václav Slavík Oponent: Vladimíra Hovančíková
Název závěrečné práce: Změna image základní školy praktické

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 3
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 2
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 3
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 2
celkem bodů (0-35) 21

Klady práce:

- Dobré grafické zpracování a formální úroveň práce.
- Zaujetí a náročnost zvolených výzkumných metod – velmi dobře popsané, obsáhlé a vyčerpávající, použitelné jako návod.
- Dobře zvolené, popsané a využité statistické metody.

Nedostatky práce:

- Není jasně formulovaný cíl práce.
- Formální náležitosti – řádkování, mezery – str. 9,10,11.....
- Teoretická část je jen nástin problematiky image, přesto, že toto téma je v literatuře velmi dostatečně zpracováno, zcela chybí srovnání či korektní práce s literaturou.
- Plán pozitivní změny image – dobře a přehledně navržen, avšak jen pro potřeby dané školy. Právě v závěru navrhovaných doporučení by byl tento model - jinak rozpracovaný - podobného plánu pozitivní změny image využitelný i v jiných typech školy a zároveň cenným výstupem pro oblast managementu.
- Výzk. část – autor velmi obsáhle popisuje postupy jednotlivých zvolených statistických metod na úkor interpretací zjištěných výsledků a návrhů, výstupů či doporučení, která jsou v předložené práci vztažena pouze na ZŠP Žlutice.
- Přesto, že respondenty výzkumu byli i partneři mimo školu, výzkumná šetření a jeho zaměření se týkala jen jedné školy. Výsledky výzkumných šetření nelze zobecňovat. Jde v podstatě o analýzu situace – stavu image na ZŠP ŽLUTICE. Takto zpracovaná problematika není dostatečným a vhodným výstupem bakalářské práce, je určena spíše pro potřeby dané školy.
- Zpracované výsledky výzkumného šetření, přínos pro sféru řízení v obecné rovině je nedostatečný, akcent na školský management a využití pro jiný typ školy je slabší, nelze hovořit o fundovaném projektu vedoucí k rozvoji řízení mimo školu, kde autor působí.

Návrh klasifikace práce: **dobře**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co tato práce přináší konkrétního a nového pro oblast školského managementu?
2. K jakým zajímavým a novým závěrům při použití zvolených výzkumných metod autor došel?

V Praze dne 9.5. 2007

Pedagogika
Vladimíra Hovančíkové

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl